
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 марта 2021 года № 78-уг
Иркутск

Об утверждении Положения о порядке организации и требованиях к 
проведению экспериментов, направленных на развитие государственной 

гражданской службы Иркутской области в исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области

В соответствии со статьей 66 Федерального закона 
от 24 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы 
Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о порядке организации и требованиях к 
проведению экспериментов, направленных на развитие государственной 
гражданской службы Иркутской области в исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области (прилагается).

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Иркутской 
области
от 24 марта 2021 года Ш 78-уг 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ТРЕБОВАНИЯХ К ПРОВЕДЕНИЮ 

ЭКСПЕРИМЕНТОВ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее * Положение определяет порядок организации
экспериментов по применению новых подходов к организации
государственной гражданской службы Иркутской области и обеспечению 
деятельности государственных гражданских служащих Иркутской области 
(далее -  эксперимент), а также требования к проведению экспериментов в 
исполнительном органе государственной власти Иркутской области, его 
самостоятельном структурном подразделении или территориальном органе 
либо в нескольких исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области.

2. Эксперименты проводятся в целях:
1) апробации и внедрения современных технологий управления, 

включающих в себя новые методы планирования и финансирования 
деятельности исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области, его самостоятельного структурного подразделения или 
территориального органа либо нескольких исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, формирования кадрового состава 
государственной гражданской службы Иркутской области (далее -  
гражданская служба) и стимулирования профессиональной служебной 
деятельности государственных гражданских служащих Иркутской области 
(далее -  гражданские служащие);

2) апробации и внедрения системы показателей и критериев оценки 
профессиональной служебной деятельности гражданских служащих;

3) совершенствования оплаты труда и регламентации деятельности 
гражданских служащих;

4) совершенствования финансово-экономического и материально- 
технического обеспечения гражданской службы;

5) оптимизации структуры и штатной численности исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области;

6) совершенствования системы подготовки и профессионального 
развития гражданских служащих;

7) апробации методов осуществления кадровой работы с 
использованием информационно-коммуникационных технологий;



2

8) апробации дистанционной формы осуществления гражданскими 
служащими профессиональной служебной деятельности;

9) достижения иных целей, связанных с развитием гражданской службы 
и повышением эффективности профессиональной служебной деятельности 
гражданских служащих.

3. Порядок, условия и сроки проведения эксперимента устанавливаются 
правовым актом Губернатора Иркутской области о проведении эксперимента, 
в котором в том числе указываются:

1) наименование исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, его самостоятельного(ых) структурного(ых) 
подразделения(й) или территориального(ых) органа(ов), в котором(ых) 
предлагается провести эксперимент. В случае если эксперимент предлагается 
провести в нескольких исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области, указываются наименования этих органов и определяется, 
какой из них будет являться координатором эксперимента;

2) описание целей, задач эксперимента;
3) содержание эксперимента;
4) источники финансирования;
5) порядок и сроки представления итогового отчета о проведении 

эксперимента, в том числе порядок проведения независимой экспертизы о 
результатах эксперимента.

4. Финансирование расходов, связанных с проведением эксперимента, 
осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых в областном бюджете соответствующему 
исполнительному органу государственной власти Иркутской области, либо за 
счет и в пределах средств областного бюджета в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

5. Эксперимент проводится в исполнительном органе государственной 
власти Иркутской области, его самостоятельном структурном подразделении 
либо территориальном органе в соответствии с планом-графиком, 
утверждаемым правовым актом исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области (правовым актом исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, являющегося координатором 
эксперимента) в 20-дневный срок со дня издания правового акта Губернатора 
Иркутской области о проведении эксперимента.

В случае если эксперимент проводится в нескольких исполнительных 
органах государственной власти Иркутской области, исполнительные органы 
государственной власти Иркутской области, являющиеся участниками 
эксперимента, представляют в исполнительный орган государственной власти 
Иркутской области, являющийся координатором эксперимента, предложения 
в план -  график в 10-дневный срок со дня издания правового акта Г убернатора 
Иркутской области о проведении эксперимента.

6. План-график, указанный в пункте 5 настоящего Положения, 
составляется по типовой форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению. В плане-графике указываются:



3

1) сроки и форма проведения эксперимента;
2) этапы проведения эксперимента и ожидаемые результаты каждого из 

этапов;
3) средства контроля по обеспечению достоверности результатов 

эксперимента;
4) формы отчетности по итогам эксперимента в целом и каждого из его 

этапов в отдельности;
5) данные по кадровому, экономическому, материально-техническому 

обеспечению эксперимента на каждом этапе;
6) должностное лицо, ответственное за проведение эксперимента, а 

также должностные лица, ответственные за проведение каждого из этапов 
эксперимента. В случае если эксперимент предлагается провести в нескольких 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области, 
определяются должностное лицо, ответственное за проведение эксперимента 
в исполнительном органе государственной власти Иркутской области, 
который является координатором эксперимента, должностные лица, 
ответственные за проведение эксперимента в иных исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области, являющихся участниками 
эксперимента, а также должностные лица, ответственные за проведение 
каждого из этапов эксперимента. Ответственным за проведение эксперимента 
может быть назначено должностное лицо, замещающее должность 
гражданской службы не ниже заместителя руководителя исполнительного 
органа государственной власти Иркутской области;

7) ожидаемые результаты проведения эксперимента.
7. Должностное лицо, ответственное за проведение эксперимента 

(должностное лицо, ответственное за проведение эксперимента в 
исполнительном органе государственной власти Иркутской области,
являющимся координатором эксперимента) на основании правового акта 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
(исполнительного органа государственной власти Иркутской области,
являющегося координатором эксперимента), указанного в пункте 5 
настоящего Положения:

1) утверждает промежуточные планы проведения эксперимента и 
контролирует их исполнение;

2) организует обеспечение необходимых организационных, 
методических и материальных условий проведения эксперимента;

3) подготавливает предложения о необходимости коррекции ожидаемых 
результатов проведения эксперимента.

8. Коррекция ожидаемых результатов проведения эксперимента 
осуществляется посредством внесения изменений в план-график, указанный в 
пункте 5 настоящего Положения.

9. Участие в эксперименте гражданских служащих и граждан 
Российской Федерации, поступающих на гражданскую службу, 
осуществляется на добровольной основе.



4

10. Не позднее чем за две недели до начала эксперимента гражданские 
служащие должны быть уведомлены об участии в эксперименте под роспись, 
подтверждающую их согласие на участие в эксперименте, по типовой форме 
согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Граждане Российской Федерации, поступающие на гражданскую 
службу, должны быть уведомлены об участии в эксперименте под роспись, 
подтверждающую их согласие на участие в эксперименте, по типовой форме 
согласно приложению 3 к настоящему Положению.

11. На период проведения эксперимента, но не более чем на один год в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, могут 
изменяться условия служебных контрактов гражданских служащих -  
участников эксперимента.

12. Изменение на период проведения эксперимента условий служебного 
контракта гражданского служащего -  участника эксперимента 
осуществляется по соглашению сторон и в письменной форме. Изменение 
условий служебного контракта не должно приводить к уменьшению размера 
денежного содержания гражданского служащего -  участника эксперимента по 
сравнению с его денежным содержанием на момент начала эксперимента, а 
также к понижению этого гражданского служащего в должности по сравнению 
с должностью, замещаемой им на момент начала эксперимента.

13. Информация о ходе и результатах эксперимента размещается на 
официальном сайте исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области (исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, являющегося координатором эксперимента) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах 
массовой информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

14. По итогам проведения эксперимента исполнительный орган 
государственной власти Иркутской области (исполнительный орган 
государственной власти Иркутской области, являющийся координатором 
эксперимента) формирует итоговый отчет о проведении эксперимента (далее 
-  итоговый отчет).

15. Итоговый отчет включает в себя:
1) описание мероприятий, осуществленных в ходе проведения 

эксперимента;
2) сведения о достигнутых в ходе проведения эксперимента целях и 

решенных задачах;
3) сведения о возможностях, порядке и формах использования 

положительных результатов эксперимента в иных исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области, их самостоятельных структурных 
подразделениях или территориальных органах;

4) предложения о совершенствовании нормативного правового 
регулирования гражданской службы по результатам эксперимента;

5) предложения о повышении эффективности гражданской службы по 
результатам эксперимента;



5

6) сведения о средствах областного бюджета, израсходованных на 
проведение эксперимента;

7) заключение независимой экспертизы о результатах эксперимента.
16. Итоговый отчет в течение одного месяца со дня завершения 

эксперимента утверждается руководителем исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области (исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, являющегося координатором 
эксперимента) и представляется Губернатору Иркутской области.

17. Решение о целесообразности использования результатов 
эксперимента принимается Губернатором Иркутской области.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области



Приложение 1 
к Положению о порядке 
организации и требованиях к 
проведению экспериментов, 
направленных на развитие 
государственной гражданской 
службы Иркутской области в 
исполнительных органах 
государственной власти Иркутской 
области

ТИПОВАЯ ФОРМА ПЛАНА-ГРАФИКА ПРОВЕДЕНИЯ 
ЭКСПЕРИМЕНТА ПО ПРИМЕНЕНИЮ НОВЫХ ПОДХОДОВ К 

ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ -  ЭКСПЕРИМЕНТ)

(наименование исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 

его самостоятельного(ых) структурного(ых) подразделения(й) или территориального(ых) органа(ов) либо

наименования нескольких исполнительных органов государственной власти Иркутской области)

(наименование эксперимента)

(ФИО должностного лица, ответственного за проведение эксперимента, наименование замещаемой им должности)

(сроки и форма проведения эксперимента)

(средства контроля по обеспечению достоверности результатов эксперимента)

(ожидаемые результаты проведения эксперимента)

(форма отчетности по итогам проведения эксперимента)

Этапы
проведения

эксперимента

Ожидаемые
результаты
проведения

каждого
этапа

эксперимента

Мероприятия, 
планируемые 
к реализации 

в ходе 
проведения 

эксперимента

Должностные 
лица, 

ответственные 
за проведение 

этапа 
эксперимента

Сроки
исполнения

Данные по 
кадровому, 

экономическому, 
материально- 
техническому 
обеспечению 
эксперимента 

на каждом этапе

Форма 
отчетности 
по итогам 

проведения 
каждого 

этапа 
эксперимента



Приложение 2 
к Положению о порядке 
организации и требованиях к 
проведению экспериментов, 
направленных на развитие 
государственной гражданской 
службы Иркутской области в 
исполнительных органах 
государственной власти 
Иркутской области

ТИПОВАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ГРАЖДАНСКОГО СЛУЖАЩЕГО 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ УЧАСТИИ В ЭКСПЕРИМЕНТЕ ПО 
ПРИМЕНЕНИЮ НОВЫХ ПОДХОДОВ К ОРГАНИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ -  ЭКСПЕРИМЕНТ)

(ФИО государственного гражданского служащего 
Иркутской области, которому предлагается участие в 

эксперименте, наименование замещаемой им 
должности)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с
(реквизиты указа Губернатора Иркутской области, устанавливающего порядок

. по поручению
организации и требования к проведению экспериментов) (ФИО, должность представителя нанимателя)
уведомляем Вас о проведении в _______________________________________________________

(наименование исполнительного органа государственной власти Иркутской 

области, его самостоятелыюго(ых) структурного(ых) подразделения(й) или территориального(ых) органа(ов) либо

наименования нескольких исполнительных органов государственной власти Иркутской области)
эксперимента________________

(наименование эксперимента)

Эксперимент проводится в целях ________ _______________________
(краткое описание целей проведения эксперимента)

Эксперимент проводится с ________________ по_______________ .
В целях реализации положений___________________________________________

(реквизиты правового акта

Губернатора Иркутской области о проведении эксперимента)
Вам предлагается участие в обозначенном эксперименте.



2

В случае Вашего согласия на участие в эксперименте на период проведения 
эксперимента условия Вашего служебного контракта будут временно изменены/изменены 
не будут:

(подробный перечень всех условий служебного контракта, подлежащих изменению)

Отказ от участия в эксперименте не будет являться основанием для расторжения 
служебного контракта по инициативе представителя нанимателя, освобождения от 
замещаемой должности государственной гражданской службы и увольнения с 
государственной гражданской службы, а также для ухудшения условий прохождения 
государственной гражданской службы и ущемления прав государственного гражданского 
служащего.

Вы можете отказаться от участия в эксперименте в любой момент до начала его 
проведения, уведомив об этом представителя нанимателя в письменной форме.

ФИО, должность представителя нанимателя:

(ФИО, должность представителя нанимателя) (подпись, дата)

Принять участие в эксперименте

согласен (не согласен)

(ФИО, должность государственного гражданского служащего
Иркутской области, получившего уведомление об участии в эксперименте

(подпись, дата)



Приложение 3 
к Положению о порядке 
организации и требованиях к 
проведению экспериментов, 
направленных на развитие 
государственной гражданской 
службы Иркутской области в 
исполнительных органах 
государственной власти 
Иркутской области

ТИПОВАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 
ГРАЖДАНИНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ УЧАСТИИ В ЭКСПЕРИМЕНТЕ ПО ПРИМЕНЕНИЮ НОВЫХ 
ПОДХОДОВ К ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ДАЛЕЕ -  ЭКСПЕРИМЕНТ)

(ФИО гражданина Российской Федерации, которому 
предлагается участие в эксперименте, наименование 

замещаемой им должности)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с
(реквизиты указа Губернатора Иркутской области, устанавливающего порядок

по поручению
организации и требования к проведению экспериментов) (ФИО руководителя исполнительного органа

государственной власти Иркутской области)
уведомляем Вас о проведении в  ______________________________________

(наименование исполнительного органа государственной власти Иркутской

области, его самостоятельного(ых) структурного(ых) подразделения(й) или территориального(ых) органа(ов) либо 

наименования нескольких исполнительных органов государственной власти Иркутской области)
эксперимента________ _______________________________________________________________

(наименование эксперимента)

Эксперимент проводится в целях_______________________
(краткое описание целей проведения эксперимента)

Эксперимент проводится с ________________ по_______________ .
В целях реализации положений_______________________________________________

(реквизиты правового акта

Г убернатора Иркутской области о проведении эксперимента)



2

Вам предлагается участие в обозначенном эксперименте.
Вы можете отказаться от участия в эксперименте в любой момент до начала его 

проведения, уведомив об этом руководителя исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области в письменной форме.

ФИО руководителя исполнительного органа
государственной власти Иркутской области: _________________________

(подпись, дата)

Принять участие в эксперименте

согласен (не согласен)

(ФИО, гражданина Российской Федерации, 
которому предлагается участие в эксперименте)

(подпись, дата)


